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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku vzdáleného přístupu k poplachovým a řídícím aplikacím

se zaměřením na oblast smart home. Cílem je poskytnout přehled o aktuálních řešeních ale

i historickém vývoji cloudových služeb. V práci jsou vyhodnoceny možnosti přístupu k pop-

lachovým a řídícím aplikacím. Praktická část představuje produktové možnosti firmy ELKO

EP a porovnává jejich kvality. Závěr práce přináší názornou ukázku bezdrátových systémů

ve spolupráci s cloudovou aplikací firmy ELKO EP.

Klíčová slova:

Cloud computing, inteligentné elektroinštalácie, bezpečnosť dát, poplachové a riadiace ap-

likácie v cloude, SaaS

ABSTRACT

The Bachelor Thesis deals with the issue of remote access to alarm and control applications

with a focus on smart home. The aim is to provide an overview of the current solutions as

well as the historical development of cloud services. At work, access to alarm and control

applications is evaluated. The practical part presents ELKO EP's product capabilities and

compares their quality. The conclusion of the work is a demonstration of wireless systems

in collaboration with the cloud application of ELKO EP.
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ÚVOD

Je neuveriteľne aké tempo nabral technologický rozvoj za posledné roky. Keď si predstavím

géniov ako Nikolu Teslu alebo Johna McCarthy, ktorý už pred viac ako 60 rokmi dokázali

predikovať budúcnosť. Žiaľ nemali šťastie a predbehli dobu neskutočným spôsobom. Bu-

deme za 5 rokov jazdiť v lietajúcich autách? Doba digitalizácie a zmenšovania je neúprosná

a tak sa nie je čomu diviť keď sa začali predávať smart topánky, ktoré mali pomôcť v zloži-

tých situáciách zachrániť životy. Smart topánky, áno. Nemôžem nespomenúť ako Elon Musk

pri každej príležitosti varuje pred hrozbami umelej inteligencie. Dokonca aj Mark Zucker-

berg, ktorý je síce jej veľkým priaznivcom písal o dvojici počítačových systémov s umelou

inteligenciou, ktoré fungovali v prostredí Facebooku a už po neuveriteľných dvoch týždňoch

si tieto systémy medzi sebou vytvorili vlastný jazyk. Áno, technológia je síce dobrý pomoc-

ník ale veľmi zlý pán.

Zmenil sa totiž pohlaď na vec, ale úplne. V minulosti pri príležitosti vydania nejakého zná-

meho hudobného albumu sa všetci išli zblázniť za tím aby si mohli kúpiť túto platňu alebo

CD nosič. Dnes? Dnes už ľudia nebažia toľko po takýchto veciach. Je jednoduché platiť si

za Spotify alebo Youtube premium a pustiť si čo chceš a kedy chceš. V dnešnej dobe ani

firmy nemajú záujem kupovať si vlastný hardware a každoročne prichádzať o tažké peniaze

na jeho opravu a inováciu. Tu prichádza na scénu cloud computing. Jednoducho si zaplatia

za toľko, koľko spotrebujú a keď budú potrebovať navýšiť, jednoducho povedia že chcú viac

a nemusí ich zaujímať koľko stojí nový server a kto im ho zavedie do systému. Nie len rozvoj

technológie databázových štruktúr či najnovšie spôsoby virtualizácie môžu za takúto zmenu.

V najväčšej miere k tomu všetkému prispelo ľudské pohodlie. Dokážeme ovládať veci na

diaľku tak načo by sme potrebovali niekam chodiť? Ale na druhu stranu radšej sedemmíľo-

vými topánkami vpred ako čo i len o krok vzad.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 VZDIALENÝ PRÍSTUP K APLIKÁCIÁM

Technológia vzdialeného ovládania. V dnešnej dobe technologických zázrakov si asi nikto

z nás nevie predstaviť život bez diaľkového ovládača. Ten pocit, keď môžete z pohodlia

gauča meniť programy v televízore. Dnes je už úplne normálne zapnúť si telefón a streamo-

vať obraz a zvuk do televízie, no nie vždy tomu bolo takto. O začiatkoch vzdialeného ovlá-

dania ale aj o princípe fungovania sa dozviete viac v tejto kapitole.

1.1 Vznik vzdialeného prístupu

Počiatky siahajú až do 19. storočia kedy sa začali vedci zaoberať elektromagnetickou induk-

ciou. V roku 1894 sa konali na túto tému dve významné konferencie v Oxforde a Londýne,

ktoré ovplyvnili hneď niekoľko známych vynálezcov. Na týchto konferenciách sa výrazne

podieľal britský fyzik Oliver Lodge v spolupráci s kráľovským inštitútom a Britskou asociá-

ciou. Bol to práve Lodge, ktorý v tomto čase robil pokusy na detekciu elektromagnetickej

vlny. Na tieto pokusy využíval Branlyho koherer. Jednalo sa o sklenenú trubičku s dvomi

elektródami vyplnenú železnými pilinami. Tie v styku z elektromagnetickým vlnením rea-

govali zvýšením vodivosti. Lodge do obvodu zakomponoval zrkadlový galvanometer, ktorý

využil na signalizáciu príjmu elektromagnetickej vlny. Po týchto experimentoch už netrvalo

dlho a prichádzali praktické využitia. Dvanásteho decembra 1896 demonštrovali páni Gug-

lielmo Marconi a William Preece, vtedajší vedúci inžinier britskej pošty, vôbec ako prvý

pokus vzdialeného prístupu. Pred zrakmi širšej verejnosti a vedeckého zastupiteľstva doká-

zali zazvoniť na zvonček stlačením tlačidla. Nebolo by to nič nové, títo páni však nevyuží-

vali žiadne káblové prepojenie medzi zvončekom a tlačidlom. Z tohto prevratného momentu

sa inšpiroval aj ďalší vedec Marconi, ktorý rozmýšľal o tom ako by sa tento spôsob mohol

preniesť do telekomunikácie. Neskôr tohto roku prišiel s patentom na bezdrôtový telegrafný

systém. [1]

Ďalšie vynálezy na seba však nenechali dlho čakať a o rozvoj sa podpísal hlavne armádny

sektor, ktorý videl obrovský potenciál v ovládaní lodí, torpéd a iných technológií na diaľku.

Pod ako úplne prvý úkaz ovládania na diaľku (po spomínanom zvončeku) sa podpísal všet-

kým známy génius, fyzik a vynálezca Nikola Tesla. Jeho vynález nesie názov „teleautoma-

ton“ a v podstate sa jednalo o miniatúru člnu s diaľkovým ovládaním. Ako miesto na de-

monštrácie si Nikola vybral New Yorskú Madison Square Garden, kde všetkým predviedol

svoju plavbu, pričom sa nedotkol ani kvapky vody. Neskôr Tesla prišiel so svojim patentom

„Metoda pristroja na ovládanie mechanizmov pohybujúceho sa vozidla alebo vozidiel“. [2]
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Obrázok 1. Moderne bezpilotne lietadlo americkych vzdusnych sil [2]

Rok 1903 priniesol ďalšiu technologickú revolúciu, ktorú priniesol Leonardo Torres. Práve

ten sa považuje za veľkého priekupníka v oblasti diaľkového ovládania. Ako prvý vynález

predstavil „Telekino“, robota s vlastným diaľkovým ovládaním. Neskôr za využitia telekina

dokázal zopakovať Teslov pokus a úspešne ovládal čln. V ďalších vynálezoch bol však nú-

tený, vďaka nedostatku financií, pokračovať v spolupráci s armádou na diaľkovom ovládaní

torpéd.

V 30-tych rokoch 20. storočia vzlietlo do vzduchu vôbec prvé diaľkovo ovládane lietadlo.

Po tomto úspechu zavládli v armádnej sfére veľké chute. V čase druhej svetovej vojny preto

vojensky inžinieri pracovali na zdokonalení technológie vzdialeného prístupu.

Diaľkové ovládanie však neostalo len v armádnej sfére a využívali ho aj výrobcovia radia.

Rok 1939 prvý spotrebný pristroj s využitím nízkofrekvenčného vysielača „Philco Mystery

Control“. V skratke sa jednalo o bezdrôtový diaľkový ovládač. Podobne ako rádio na seba

nenechala dlho čakať ani televízia a v roku 1950 prišla firma Zenith Radio vôbec z prvou

televíziou s diaľkovým ovládačom. Ukázalo sa však že používanie tohto pristroja je veľmi
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zložité. Na ovládanie bolo totiž potrebné presne namieriť ovládač na fotoelektrické snímače.

V televízore boli zabudované štyri senzory v každom rohu, ktoré však boli veľmi citlivé na


[…]


netický kontakt, „RFMD-100“ – PIR detektor atď. )

 Address - každý prvok ma svoju špecifickú adresu. Na nasledujúcom obrázku 20. je

ukážkový príklad ako vyzerá takáto adresa.

 Label – ľubovoľný názov, pod ktorým sa bude tento prvok zobrazovať

 Type – typ ikony, ktorá sa bude pri tomto prvku ukazovať

Obrázok 23. Ukážkový príklad adresi prvku

[Upravené z interných zdrojov]

Kliknutím na tlačidlo „Create“ sa vytvorí prvok.

7.4 Práca v cloudovej aplikácií ELKO EP CLOUD

Momentálne sa pracuje na vývoji druhej generácie cloudovej služby ELKO EP Cloud a ver-

zia používaná na prezentáciu výukového panelu je v stave Beta. Kvôli jednoduchosti riešenia

panelu, ktorý obsahuje dva prvky PZTS bol vytvorený účet s oprávnením prístupu na úrovni
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Lite. Takýto účet je zadarmo a preto zahrňuje obmedzenú funkcionalitu. V nasledujúcej ka-

pitole bude predstavená práca s takýmto účtom.

 URL adresa beta verzie: https://217.197.152.146:4443

 Prihlasovacie údaje – Username: student

Password: student

Z vývojových dôvodov a zatiaľ nevydanej produkčnej verzii sa ELKO EP Cloud druhej ge-

nerácií zatiaľ nachádza na premostenej adrese, ktorá síce spadá do protokolu https ale we-

bový prehliadač môže upozorniť na nedôveryhodný zdroj.

Obrázok 24. Pridávanie výnimky bezpečnostného certifikátu [Vlastná tvorba]

Kliknutím na rozšírené možnosti a následne povolenie výnimky nemôže byt pre Váš PC

nebezpečné. Po potvrdení výnimky budete privítaný webovou aplikáciou ELKO EP Cloud

a pre ďalší postup je nutné sa prihlásiť správnymi prihlasovacími údajmi (student/student).

https://217.197.152.146:4443/
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Obrázok 25. ELKO EP Cloud webová aplikácia – prihlásenie [Vlastná tvorba]

Po úspešnom prihlásení budete z dôvodu Lite verzie účtu presmerovaný na kartu Rooms.

Pod touto vrstvou autorizácie nesú užívateľovi prístupné žiadne iné stránky aplikácie. V na-

sledovnej karte nájdete:

 Hlavný navigačný panel – slúži na preroutovanie medzi jednotlivými kartami ( v pl-

nohodnotnom účte )

 Sekundárny navigačný panel – slúži na preroutovanie medzi jednotlivými technoló-

giami ( súčasťou výukového modelu iba eLAN RF )

 Zoznam miestností – slúži na preroutovanie medzi jednotlivými miestnosťami smart

home

 Tabuľka z jednotlivými prvkami pripojenými na eLAN RF
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Obrázok 26. Struktura hlavnej stranky Rooms [Vlastná tvorba]
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ZÁVER

Cieľom mojej bakalárskej práce bolo oboznámiť čitateľov nielen o histórii vzdialeného prí-

stupu ale špecifikovať dnešné potreby a účely, na ktoré sa využívajú. Zo začiatku som opísal

vývoj bezdrôtového systému, keď sa podarilo v Anglicku ako prvýkrát rozzvoniť zvonček

bez akýchkoľvek káblov. Ďalej bola práca venovaná problematike poplachových systémov

a stručne popisuje základné delenie.

V ďalšej kapitole je opísané akou cestou si prešiel vývoj cloudových riešení a kde to vlastne

celé začalo. Cloudové služby som rozdelil na tri základné poskytované služby ku ktorým sa

dnes už pridávajú aj ďalšie pod celky ako napríklad monitoring ako cloudová služba. V teo-

retickej časti boli ďalej rozpísané spôsoby akým je zabezpečená komunikácia na internete

a základné typy šifrovania.

Praktická časť opisuje prostredie firmy ELKO EP a jej dve najrozšírenejšie produktové serie.

Jedna pojednáva o mne zaujímavejších bezdrôtových systémoch ta druhá zase rieši možnosti

pripojenia prostredníctvom zvernicového systému. Každý z nich má svoje plus a proti a to

bolo tiež zverejnené v ďalšej kapitole. Ako čerešničku na záver som zostrojil výukovú apli-

káciu za pomoci bezdrôtového systému iNELS RF Control. Tá pozostáva zo základných

častí ako je PIR detektor a magneticky kontakt doplnený o žiarovku s možnosťou regulova-

nia intenzity svetla. To všetko prostredníctvom cloudovej služby ELKO EP CLOUD.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

API Application programming interface

AWS Amazon Web Service

CCTV

℃

DHCP

GB

GDPR

GMS

HAS

HTTPS

IaaS

IAS

IoT

IP

IrDA

IT

KNX

LED

MHz

Napr.

NIST

OFF

ON

PaaS

PIR

Close Circuit Television

Stupeň Celzia

Dynamic Host Configuration Protocol

Gigabyte

General Data Protection Regulation

Global System for Mobile Communicatons

Hold-up alarm system

Hypertext transfer protocol secure

Infraštruktúra ako služba

Intruder alarm system

Internet of Things

Internet Protocol

Infrared Data Association

Informačné technológie

Light Emitting Diode

Megahertz

Napríklad

Národný inštitút štandardov a technológie

Vypnuté

Zapnuté

Platforma ako služba

Passive infrared detector
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PZTS

RG

RFMD

RFWD

SaaS

SAS

SIA

SMS

TB

V

Poplachové zabezpečovacie a tiesňové systémy

Radio frequency

Radio frequency motion detector

Radio frequency window detector

Software ako služba

Social Alarm System

Komunikácia systémov integrovanej automatizácie

Short Message Service

Terabyte

Volt
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