## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Veverka Luboš

Oponent: doc. Ing. Martin Hromada, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Analýza cloudových řešení poplachových systémů

### Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

**A B C D E F**

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Otázky k obhajobě:

#### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Hodnotená bakalářská práce je zaměřená a řeší problematiku vzdáleného přístupu k poplachovým a dalším řídicím aplikacím a to ve vztahu k potřebě naplnění konceptu "Smart Home". Cílem práce bylo do určité míry a v rozumném rozsahu poskytnout přehled o aktuálních řešeních v širším kontextu.

Teoretická část práce analyzuje, komparuje a pojednává o možnostech přístupu k poplachovým a řídicím aplikacím a vytváří tak vhodný znalostní základ pro praktickou část práce.

Praktická časť práce je koncipovaná vecne a predstavuje produktové možnosti vybranej spoločnosti vo vzťahu ku kvalitatívnym potrebám. Pozitívne hodnotím ukážku bezdrôtových systémov a ich spoluprácu s vybranou cloudovou aplikáciou.

Napriek menším formálnym nedostatkom je práca písaná logicky a vecne a spĺňa požiadavky na tento typ práce a preto ju odporúčam k obhajobe.

Datum 1.6.2018

Podpis oponenta bakalárskej práce